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Urząd przywozu i wywozu w Krakowie.
Z powodu zarządzonego zwinięcia Urzędu przy

wozu i wywozu w Krakowie, zwołała Izba handlo
wa i przemysłowa dnia 30 lipca b. r. konferencyę 
z udziałem przedstawicieli stowarzyszeń, organiza
cji kupieckich i przemysłowych, jakoteż władz ko
lejowych i celnych oraz reprezentantów prasy.

Posiedzenie zagaił prezydent Izby p. Epstein, 
zawiadamiając zebranych o nagłem i niespodzie- 
wanem zwinięciu Urzędu przywozu i wywozu 
w Krakowie.

Zarządzenie to odczują dotkliwie zarówno kup
cy małopolscy, którzy będą zmuszeni odnosić się 
we wszelkich sprawach dotyczących przywozu 
towarów do urzędu centralnego w Warszawie, jak 
również konsumenci, którym grozi ponowna pod
wyżka cen artykułów, wywołana wskutek wzrostu 
trudności przy sprowadzaniu towarów.

Następnie zabrał głos sekretarz Izby Dr. Bere9, 
który przedstawił szczegółowo historję powstania 
i rozwoju dotychczasowego Urzędu przywozu 
i wywozu w Krakowie, aż do obecnej chwili, kiedy 
w dniu 26 lipca b. r. przyszedł nagle rozkaz z Wari 
szawy znoszący wspomniany Urząd. Skutek tego 
rozporządzenia jest fatalny; na linii Wiedeń—Kra
ków nagromadziły się bowiem setki wagonów to
warów o kilkumiliońowej wartości, które nie mogą 
być wyładowane. Wobec niedostatecznych środków 
bezpieczeństwa towary te mogą być rozkradzione, 
nadto ulegną zepsuciu, a wobec niepewnych sto-*  
sunków z Czecho-Słowacją mogą do kraju wogóle 
nie nadejść.

Mówca przytacza przykład stosunków panują
cych w czasach wojennych w Austryi, gdzie system 
centralizacji wszelkich urzędów doprowadził do 
chaosu gospodarczego. Przeciwieństwem zaś są 
stosunki obecne w Czecho-Słowacji, gdzie rozrzu

cone po całym kraju ekspozytury urzędów wywią
zują się nader sprawnie ze swego zadania.

Mówca stawia w końcu rezolucję, aby
1) przedłożyć Rządowi wniosek o zniesienie 

wszelkich ograniczeń przywozowych, utrudniają
cych zaopatrzenie ludności, której przemysł nasz 
nic prawie dostarczyć nie -może,

2) aby domagać się jak najenergiczniej utrzyma
nia krakowskiego Urzędu przywozu i wywozu, 
w którym mogą ewentualnie pełnić funkcję także 
delegaci warszawscy, wkońęu

3) by podania o przywóz załatwiane były do 
dnia 31. lipca jeszcze w Krakowie, bez względu 
na to, jaki obrót sprawa weźmie.

W ożywionej dyskusji, która się następnie wy
wiązała, zabierali głos pp. Dr. Merz, r. Schiller, r. 
Nieć, r. Dutkiewicz i i. Wszyscy mówcy wskazywali 
zgodnie na konieczność utrzymania Urzędu przy
wozu w Krakowie. Inż. Drobniak podniósł nadto 
myśl utworzenia analogicznych Urzędów we 
wszystkich większych miastach kraju.

Również przedstawiciele władz — prez. Panek 
i inspektor kolei Jachymiak —- przyłączyli się do 
wywodów przedmówców.

Wynikiem dyskusji była rezolucja wysłania do 
władz centralnych delegacji złożonej z reprezen
tantów Izby handlowej i przemysłowej oraz orga
nizacji kupieckich i przemysłowych, któraby po
dała do wiadomości Ministra handlu i Ministra 
skarbu następującą uchwałę:

„Zebrani w krakowskiej Izbie handlowej i prze
mysłowej przedstawiciele najpoważniejszych or
ganizacji gospodarczych i społecznych Małopol
ski powzięli jednomyślną a popartą przez repre
zentantów władz kolejowych i celnych, dalej Oby
watelski Komitet Walki z lichwą oraz zastępców 
stowarzyszeń spożywczych uchwałę tej treści, aby 
z całą energią domagać się od rządu utrzymania 
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w Krakowie oddziału państwowego urzędu przy
wozu i wywozu, któryby działał wedle ułożonych 
jednolicie dla całego państwa zasad obrotu towa
rowego.

Równocześnie żądają zastępcy kół gospodar
czych Małopolski rozszerzenia listy nieprodukowa- 
nych w Polsce niezbędnych artykułów zapotrzebo
wania, które bez żadnych ograniczeń winny wcho
dzić do Polski. Wkońcu wzywamy Rząd do spo
wodowania Ministerstwa Skarbu, aby wobec dot
kliwego braku towarów w Małopolsce, zwłaszcza 
na wschodzie kraju, oraz ze względu na olbrzymie 
straty grożące właścicielom towarów zakupionych 
dla Małopolski na podstawie certyfikatów krakow
skiego Urzędu, natychmiast i bez dalszej zwłoki 
telegraficznie poleciło komorom celnym honoro
wanie wszystkich wydanych w Krakowie dotąd 
i wydać się mających do 15. sierpnia certyfika
tów przywozu“.

Starania delegacji odniosły pełny skutek, gdyż 
według telegraficznego zawiadomienia Minister
stwa Skarbu z dnia 4 sierpnia b. r., zostanie utwo
rzony już w najbliższych dniach w Krakowie Od
dział państwowej komisji przywozu i wywozu.

Równocześnie poleciło Ministerstwo Skarbu od
nośnym urzędom cłowym odprawić wszystkie za
legające towary w magazynach na podstawie po
zwoleń dotychczasowego krakowskiego Urzędu 
przywozu, a w przyszłości respektować pozwole
nia tego Urzędu, wydane przed 28 lipca b. r.

W sprawie rejestracji majątków ob
cych poddanych w państwie czesko- 
słowackiem oraz w republice węgier

skiej i niemieckiej.
Izba handlowa i przemysłowa wystosowała do 

Ministerstwa przemysłu i handlu, Ministerstwa 
spraw zagranicznych oraz do Sekcyi handlowej 
Ministerstwa przemysłu i handlu następujący me- 
inorjał w sprawie rejestracji majątków obcych 
poddanych w państwie czesko-słowackiem oraz 
w republice węgierskiej i niemieckiej:

„Okres likwidacji powojennej, dalej zarządzeń 
walutowych i reform społecznych we wszystkich 
niemal państwach, sąsiadujących z obszarami Pol
ski, wywołuje liczne zmieniające się zarządzenia 
tych państw, które w wybitnej mierze dotykają 
także interesów obywateli polskich.

W państwie czesko-słowackiem, niemniej w re
publikach wigierskiej i niemieckiej ogłaszają rządy 
obowiązek rejestracji majątków obcych podda
nych, przymus zgłaszania pretensji, sposoby ure
gulowania zobowiązań pokojowych i wojennych.

Z dzielnic Polski obchodzą wiadomości te naj
żywiej okręg Izby, względnie całą Małopolskę, któ

ra na kilka stron rozwikłać musi stosunki gospo
darcze, wynikłe z dotychczasowej przynależności 
państwowej.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie pra
gnie zwrócić uwagę rządu, iż publiczność zainte
resowana nie otrzymuje u nas dotąd autentycz
nych wiadomości o wszystkich wspomnianych po1- 
przednio zarządzeniach.

Byłoby w pierwszym rzędzie zadaniem naszych 
przedstawicieli zagranicznych zawiadomić odnośne 
Ministerstwa o treści rozporządzeń, sposobach zgła
szania, terminach i t. d.

Świat kupiecki i przemysłowy odczuwa najdo
tkliwiej brak opieki państwowej w akcjach ochro
ny majątków obywateli polskich poza granicami 
państwa, a wnioski o inicjatywę w tym kierunku 
wpłynęły już z kilku stron do Izby.

W obecnej n. p. chwili zaniepokojone są szero
kie koła ludności, przedewszystkiem zaś kupcy 
i przemysłowcy niejasnemi i nieścisłemi doniesie
niami dzienników o obowiązkach zgłaszania ich pa
pierów wartościowych, jakoteż rejestracji pretensji 
do obywateli państwa czesko-słowackiego.

Sfery zainteresowane zwracają się o autentyczne 
informacje do Izby handlowej i przemysłowej, 
która jednak z braku wiadomości nie może peten
tów należycie objaśnić.

Izba handlowa i przemysłowa sądzi, że Mini-, 
sterstwo handlu w porozumieniu z Ministerstwem 
spraw zagranicznych miałoby poświęcić ba
czną uwagę całej sprawie ochrony własności 
obywateli polskich za granicą, a regularne i dość 
wczesne zawiadamianie organizacji gospodarczych 
o wszystkich szczegółach sprawy zapobiegłoby 
dalszym rekryminacjom poszkodowanych.

O ileby Ministerstwo zorganizowaniem powyż
szej służby zająć się nie mogło, przedsięwzięłaby 
Izba na własną rękę dla interesentów swego okrę
gu potrzebne starania. Upraszamy tedy uprzejmie 
o zawiadomienie, czy i -jakie zarządzenia w tej 
mierze przez Ministerstwo zostaną wydane“.

Polskie wierzytelności w Czecho-Sło- 
wacji.

Na zapytanie telegraficzne, wystosowane do pra
skiej Izby handlowej i przemysłowej otrzymała Izba 
handlowa i przemysłowa zawiadomienie, iż dotąd 
nie zarządzono zgłoszenia pretensji obywateli 
państwa polskiego do dłużników, zamieszkałych 
w republice czesko-słowackiej.

między obywatelami Polski i Niemiec.
Na żądanie Wydziału Polityki Przemysłowej 

Ministerstwa przemysłu i handlu udzielenia opinii 



Nr. 9. „WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“ Str. 3

w sprawie uregulowania wzajemnych zobowiązań 
z Niemcami, wyjaśniła Izba, iż kwestya ta posiada 
szczególne znaczenie dla Małopolski, która prowa
dziła bardzo żywe interesy towarowe w obydwu 
kierunkach.

Niemcy dostarczali Galicji bardzo poważnych 
ilości wszelkiego rodzaju fabrykatów, zwłaszcza 
maszyn, wyrobów tekstylnych, galanterji i t. d.

Nadto odbywał się przywóz węgla gómo-ślą- 
skiego w rozmiarach nader poważnych.

Z Galicji wychodziły do Niemiec wszelkiego ro
dzaju surowce, w pierwszym rzędzie drzewo, wi
klina, faszyny, dolomit, jaja,, skóry i t. d.

Ogół nieuregulowanych zobowiązań obustron
nych dosięgnie też kwot bardzo wysokich, a spo
sób uregulowania posiada zasadnicze znaczenie dla 
licznych spraw kupców i przemysłowców.

Izba zwróciła uwagę Ministerstwa, iż sprawy tej 
nie mależałojby pozostawiać _ swobodnej umowie 
stron, lecz ująć ją pod kontrolę rządu i przeprawa^ 
dzie jej załatwienie przy współdziałaniu czynni
ków publicznych.

Wobec daleko idących zmian w sytuacji walu
towej Niemiec i Polski uważałaby Izba swobodę 
w uregulowaniu zobowiązań płatniczych za niebez
pieczną, zwłaszcza, że ze strony państwa niemiec
kiego nastąpi niewątpliwie przymusowe uregulo
wanie całej kwestji.

Zdaniem Izby miałby sprawą tą zająć się osobny 
urząd dla kontroli kompensacji, oczywiście spra
wnie prowadzony, działający na podstawie facho
wych instrukcji.

Wkońcu oświadczyła Izba gotowość zajęcia się 
na życzenie Ministerstwa wypracowaniem szczegó
łowych wniosków w tym kierunku.

Zgłaszanie wierzytelności do
b. austr. Zarządu wojskowego.
Komisja ugodowa dla bieżących dostaw woj 

skowych, zreorganizowana na podstawie uchwały 
międzynarodowej Komisji likwidacyjnej, rozpo
częła czynności z dniem 1. lipca b. r. w Wiedniu, 
w lokalu przy ul. Praterstrasse 8.

W myśl § 9. regulatywu wymienionej Komisji, 
winni dostawcy posiadający niewyrównane dotąd 
pretensje do b. Zarządu wojskowego b. austr.-węg. 
monarchii zgłosić swe wierzytelności przed d. 
1. października b. r. w oddziale 15. likwi
dującego Ministerstwa wojny (Abt. 15. des liqu. K. 
M.) w Wiedniu (III. Radetzkyplatz, Hotel Ilunga- 
ria) lub też w biurze Komisji ugodowej (Ver- 
gleichskommission fur laufende Militarlieferungs- 
yertrftge).

Pretensje zgłaszać należy oddzielnie we
dług następujących kategorji:

1) Pretensje dotyczące wydania przedmiotów, 
należących do zgłaszających się właścicieli, a znaj
dujących się w przechowaniu lub w posiadaniu Za
rządu wojskowego.

2) Pretensje wynikłe z dostaw wojskowych łub 
innych umów, zawartych z władzami lub zakłada
mi wojskowymi.

3) Pretensje z tytułu rzeczowych świadczeń wo
jennych.

4) Inne pretensje, szczególnie dotyczące odszko
dowania, wypłaty i t. d.

Każde zgłoszenie winno zawierać: 1) krótki ob
jaśniający opis treści rzeczowej odnośnej pretensji. 
2) Dokładnej podanie wojskowego biura rozra
chunkowego (władzy wojskowej, oddziału, zakła
du). 3) Przedmiot i rozmiary pretensji, przede- 
wszystkiem w cyfrach wysokość niewypłaconych 
dotąd wierzytelności. 4) Wymienienie kasy woj
skowej, która przekazała do wypłaty część lub ca
łość pretensji (uznała ją za płynną). 5) Wysokość 
kwoty uznanej za płynną i tej, która dotychczas 
nie została przekazaną do wypłaty. 6) Wysokość 
zaliczek pobranych na rachunek pretensji. 7) Do
kładne podanie nazwiska i adresu wierzyciela.

Zgłoszenia pretensji dotyczących umów wojsko
wych winny szczególnie zawierać następujące da
ne: 1) Wymienienie władzy wojskowej, która do
konała zamówienia, oraz liczbę i datę reskryptu 
lub listu zamówienia. 2) Podanie władzy wojsko
wej, która uznała pretensję za płynną, tudzież 
liczbę i datę dotyczącego reskryptu, nadto serję 
i numer zawiadomienia kasy wojskowej, lub też 3) 
oznaczenie władzy wojskowej, do której zwrócono 
się w sprawie przeprowadzenia likwidacji dotyczą
cej pretensji.

Zgłoszenia pretensji, wynikłych z rzeczowych 
świadczeń wojennych mają obejmować prze- 
dewszystkiem następujące szczegóły : 1) Wymie
nienie władzy wojskowej, która zażądała świad- 
czeń wojennych. 2) Ewentualnie odpis protokołu 
lub poświadczenia. 3) Podanie władzy, u której 
pretensja została już zgłoszona, lub też datę osta
tniego zgłoszenia. 4) Wymienienie urzędu, który 
uznał pretensję za płynną oraz datę tego zarządze
nia, jakoteż wysokość sumy częściowej przeka
zanej do likwidacji.

Powyższe wezwanie do zgłaszania pretensji nie 
dotyczy obowiązujących dotychczas przepisów o 
likwidacji i wypłacaniu pretensji do kasy b. austr. 
Zarządu wojskowego. Zarządzenie to nie wpływa 
również na postanowienia, które w sprawie uzna
nia i wyrównania pretensji powezmą państwa po
wstałe na obszarze b. monarebji.
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fldpowledzlalnośs! kolei za zaginięcie, brak wagi M 
uszkodzenie towarów i bagażu.

Rozporządzeniem z dnia 15 f>. m. ogłoszonem 
w N-irze 157 „Monitora Polskiego“ z dnia 16 bm. 
zniosło Ministerstwo Kolei żelaznych zaprowadzo
ne przez okupantów ograniczenie co do odpowie
dzialności kolei za zaginięcie, brak wagi lub uszko
dzenie towarów i bagażu, przyjmując z dniem 15 
lipca b. r. odpowiedzialność za przesyłki przyjęte 
do przewozu w obrębie dyrekcji Okręgu Warszaw
skiego i Radomskiego.

W sprawie tej wystosowała Izba handlowa i 
przemysłowa memorjał do Ministerstwa Kolei że
laznych, w którym podnosi, iż należałaby się Mi
nisterstwu za to rozporządzenie szczera wdzięcz
ność kół handlowych i przemysłowych, gdyby nie 
zaprowadzono równocześnie ograniczeń, które for
malnie jedną ręką odbierają, co drugą ręką dano.

Mamy na myśli:
a) ograniczenie odszkodowania do 150 Mk. wzgl. 

300 K. za 100 klg. przy towarach i 10 Mk. wzgl. 
20 K. za 1 klg. bagażu.

b) zgaśnięcie prawa reklamacji już po 6 miesią
cach od dnia wydania przesyłki towarowej, wzgl. 
przy bagażach, od dnia upływu terminu dostawy.

c) ograniczenie prawa dochodzenia odszkodo
wania względem kolei za zaginięcie, ubytek lub 
odszkodowania przesyłki wzgl. bagażu wyłącznie 
na odbiorcę i nadawcę wzgl. zniesienie możności 
przekazywania tego prawa osobie trzeciej, sto 
jącej poza umową o przewóz.

Co do a) wystarczy wskazać na obecne ceny to
warów będących przedmiotem przewozu, aby li
znąć, że ograniczenie podobne równa się prawie 
całkowitemu zniesieniu odpowiedzialności prze
woźnika.

Odnośnie do b) należało uwzględnić obecne 
utrudnienia w ruchu pocztowym i kolejowym, 
które mimo najlepszych chęci tak rychło usunąć 
się nie dadzą, a które sprawiają, że w bardzo 
wielu wypadkach kupiec i przemysłowiec nie ma 
poprostu możności rychłego rozliczenia się ze swo
im komitentem, a zatem nie może przed upływem 
sześciu miesięcy wydać listu przewozowego z ręki, 
wzgl. przy wniesieniu reklamacji oddać go ewen
tualnie przed rozliczeniem zarządowi ko
lei conajmniej na rok.

B. rząd austrjacki uznając te utrudnienia prze
dłużył podczas wojny termin wnoszenia reklama
cji z ustanowionego przed wojną we wszystkich 
państwach europejskich czasokresu całorocznego, 
niemal na czas nieograniczony, podczas gdy Mi
nisterstwo ogranicza do sześciu miesięcy ten po
wszechnie jako zbyt krótki uznany jednoroczny 
czasokres do wniesienia reklamacyi, mimo, że sto
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sunki się dotychczas nie poprawiły i tak prędko 
się nie poprawią.

Zarządzenie to zdolne jest bardziej jeszcze osła
bić warunki naszego współzawodnictwa wobec za
granicy, gdyż ograniczenie podobne równa się 
mniej więcej odebraniu możności reklamowania na- 
leżytości nadpłaconych z powodu nieprawidłowego 
zastosowania taryf także w obcym obrębie, 
wzgl. odebraniu możności upomnienia się o odszko
dowanie — o ile reklamacje wnosić wypadnie do 
dyrekcji Warszawskiej lub Radomskiej, jako do 
kolei oddawczej. Trudno bowiem przypuścić, iż 
Ministerstwo ma zamiar wystąpić wobec zagra
nicznych zarządów kolei z żądaniem, aby obce ko
leje uwzględniały reklamacje, wniesione przez pol
skie kupiectwo także po 6 miesiącach, gdyby 
równocześnie dyrekcje Warszawska i Radomska 
oddalały własnych obywateli z powodu przekro
czenia 6-miesięcznego terminu.

Przez zarządzenie*  pod c) handel i przemysł był
by poszkodowany o tyle, iż z powodu obecnych 
utrudnień taryfowych i walutowych, jakoteż z po
wodu ograniczeń przywozu i wywozu każda nie
mal przesyłka wymaga tak przy nadaniu, jak i 
przy odbiorze pośrednictwa spedytora. Figuruje 
przez to jeden spedytor jako nadawca, drugi jako 
adresat. Przez ograniczenie prawa, reklamacji 
wzgl. prawa cedowania na nadawcę i adresata czy 
też na tych dwóch pośredników, traci ukrócony 
w swych prawach właściciel towaru, właściwie 
poszkodowany, wszelkie prawo, wogóle możność 
bezpośredniego upominania się o swą krzywdę 
u zarządu kolejowego.

Łatwem by było w tym wypadku radzić, aby 
przemysłowiec czy kupiec sam był nadawcą wzgl. 
odbiorcą swej przesyłki. Jest to atoli absolutnie 
wykluczone przy obecnych stosunkach przewozo
wych, gdzie wszelkie bezpośrednie taryfy zniesio
no, gdzie co kilkadziesiąt kilometrów zmienia się” 
wraz z granicami państw zarówno waluta, jak cło.

Kupiec, chcąc obejść się bez spedytora rnusiał 
by formalnie przesyłkę swą konwojować. Spedy
tor stał się obecnie niezbędny, ale tar potrzeba nie 
może się stać powodem, aby odebrano kupiec- 
twu możność upominania się o zwrot nadpłaco
nego przewoźnego lub odszkodowania za szkody 
poniesione podczas przewozu z winy kolei.

W okresie obecnego chaosu taryfowego i prawie 
całkowitego zaniku bezpieczeństw-a mienia podczas 
przewozu, nie można kupiectwu odebrać prawa od
dawania reklamacji fachowym kołom, mianowicie 
stworzonym przez publiczne instytucje biurom dla 
bronienia handlu i przemysłu.

Jeśli było zamiarem rządu wykluczyć prywa
tne biura reklamacyjne, to zastosowany środek 
przedstawia się jako zbyt radykalny. Od czasu za

łożenia w Małopolsce biur kolejowych przy Izbie 
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handlowej i przemysłowej lwowskiej i krakowskiej, 
gdzie kupiectwo znachodzi informacje i pomoc 
bezpłatnie' lub za nieznaczną należytość, prywatne 
biura reklamacyjne coraz więcej znikają, a zamiar 
zwalczania tychże nie usprawiedliwia poszkodowa
nia handlu i przemysłu w określonym wyżej sto
pniu.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie po
wołana ustawowo do obrony praw handlu i prze
mysłu swego okręgu, zwróciła się przeto do Mini
sterstwa Kolei żelaznych o zbadanie sprawy i o 
zniesienie wspomnianych ograniczeń.

Amerykańskie Towarzystwo handlowe.
Sekcja handlowa Ministerstwa przemysłu i han

dlu podała Izbie do wiadomości, iż wedle doniesie 
nia Przedstawicielstwa Polskiego w Hadze ma 
wkrótce powstać w Ameryce nowe towarzystwo z 
kapitałem zakładowym 100 milionów dolarów. Ce
lem tego Towarzystwa będzie organizowanie i za
kładanie po całym świecie .sklepów dla sprzedaży 
detajlicznej, towarów galanteryjnych, spożyw
czych, wyrobów tytoniowych, cukrowych itp. To 
warzystwo to, którego nazwa brzmieć będzie „Uni
ted Retail-Stores Corporation“, ma w wielu wy
padkach samo fabrykować, potrzebne artykuły.

Wobec tego, iż wiadomość ta specjalnie w- od
niesieniu do Polski zasługuje u a baczną uwagę, 
wskazała Izba handlowa i przemysłowa Minister
stwu na tę okoliczność, iż jak z jednej strony uwa
żać należy za rzecz pożądana, aby w obrocie towa
rów udostępnić wedle możności przywóz wszel
kiego rodzaju niewytwarza.nych w Polsce artyku
łów, tak z drugiej strony musi Izba zwrócić uwa^-ę 
nar bardzo poważne niebezpieczeństwo, grożące 
naszej produkcji i handlowi towarowemu w razie 
stałego usadowienia się u nas znakomicie zo^ani- 
zowanych i nader sprawnie prowadzonych oddzia
łów (sprzedażnych wielkiej produkcji przemysłu 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

W danej chwili brak jeszcze szczegółów, jakie 
towary mają być wytwarzane i sprzedawane w 
składach detajlicznych wymienionego Towarzy
stwa. Izba zaznaczyła jednak, iż uważa za rzecz 
pożądaną^, aby nasze przedstawicielstwa zagra
niczne bacznie śledziły politykę amerykańskich or
ganizacji eksportowych i dość wcześnie zawiada
miały rząd polski o zamiarze tych Towarzystw.

Orzeczenia Urzędu badania cen 
w ftpwym Sączu.

Urząd badania cen w Nowym Sączu ustanowił z 
dniem 4. sierpnia b. r. następujące ceny wytyczne 
robocizny szewskiej:

Nowe zwykłe buciki męskie nr. 38—46 K. 65; 
Nowe zwykłe buciki damskie nr. 34—42 K. 65; Im 
ciki dla chłopców lub dziewcząt nr. 34—42 K. 50; 
ciki dla chłopców lub dziewcząt nr. 29—34 K. 50;
1 obcasy męskie lub damskie 45 K.; kapki, pode
szwy i obcasy dla chłopców lub dziewcząt K. 40; 
zelówki i obcasy męskie lub damskie K. 10; ze
lówki męskie lub damskie K. 7; zelówki dziecinne 
K. 5; obcasy męskie do 3 cm., damskie do 4 cm. 
K. 3; obcasy dziecinne 1 K. 50 li.; nabicie ppdkó- 
wek K. 1; nabicie ochraniaczy sztyftami K. 2; na-, 
bicie ochraniaczy kołkami K. 5; Za każdy przy- 
szczypek ręczny K. 1; Za każdy przyszczypek ma
szynowy 50 li.: huty miękkie K. 120; buty twarde 
140 K.'

Sprawy handlowe.
Ceny maksymalne koksu oraz węgla sprzedawa

nego z galarów na Wiśle.
Obwieszczeniem z 21 lipca b. r. podał Magistrat 

stół, kiffl. miasta Krakowa do publicznej wiadomo
ści następujące ceny koksu, ustanowione przez 
Sekcję Ministerstwa aprowizacji w Krakowie:.

W sprzedaży hurtownej za wagon (10 ton): 
3074 K.

Cena za 1 ctn. metr.
w składzie przy dworcu kolejowym:
a) przy poborze ponad 10 ctn. metr. 32 K 50 h;
b) przy poborze do 10 ctn. metr, włącznie 33 K. 
Cena węgla, sprzedawanego na Wiśle wprost

z galarów „Żeglugi Polskiej“ wynosi 20 K. za 1 
ctn. metr.

Ceny sody.
.Biuro chemiczne przy Generalnej Delegaturze 

w Krakowie ustanowiło ostatnio następujące ce
ny sody:

Soda amoniakalna
W handlu hurtownym: 200 K.: w detajliczliym:

2 K 35 h.
S o d a a m o u i a k a 1 n a :

w handlu hurtownym: 128% 396 K., 120%
361 K.: w detajlieznfm: 128% — 4 K. 62 h. 

120%, — 4 K. 51 h.
Soda k r y s t a 1 Tc z n a :

w handlu hurtownym: 138 K.; w detajlicznym 
1 K. 90 h.

Powyższe ceny hartowne rozumieją się za 100 
kg. czystej wagi bez opakowania,, bez potrąceń, 
loco miejsce sprzedaży: ceny detajliczne za 1 kg. 
łącznie z opakowaniem.

Ceny maksymalne proszku do prania.
W myśl rozporządzenia Ministerstwa przemy

słu i tandlu, Oddziału Małopolskiego, Sekcji od
budowy przemysłu z dnia 26 lipca b. r. obowią
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zują z dniem. 29 lipca b. r. następujące ceny ma
ksymalne proszku do prania: .

za oryginalną paczkę 1/4 kg. w drobnej sprze
daży 1 K 10 h., za cztery oryginalne paczki 
kg. t. j. za 1 kg. 4 K 40 h.
Obrót końmi rzeźnymi i wywóz tychże do Śląska 

Cieszyńskiego.
Rozporządzeniem Namiestnictwa we Lwowie z 

22 lipca b. r. zarządzono, iż. obrót wewnętrzny koń
mi rzeźnymi w Galicji oraz wywóz i wyprowadza
nie tych koni z Galicji do części Śląska Cieszyń
skiego, pozostającej pod zarządem polskim jest, 
wolny i może odbywać się bez jakichkolwiek ogra
niczeń, jodynie przy zachowaniu obowiązujących 
przepisów policyjno-weterynaryjnych.

Powyższe rozporządzenie obowiązuje z dniem 
28 lipca. b. r.

Informacje.
Zamianowanie znawcy sądowego w dziale kuśnier
skim oraz tłómacza sądowego dla języka czeskiego, ta

Prezes sądu okręgowego w Krakowie zawiado
mi! Izbę, iż p. Roman M o o r, kupiec w Krakowie, 
ulica Grodzka, został uchwałą tegoż sądu z d. 28. 
czerwca b. r. zamianowany stałym znawcą sądo 
wym w dziale kuśnierskim, zaś p. Karol P a t s c h 
starszy inspektor kolei państwowych w Krakowie*  
ulica Czysta 12, II p. został uchwałą z dnia 9. li
pca b. r. zamianowany stałym tłómaczem sądowym 
dla języka czeskiego.
Skrócony adres telegraficzny Sekcji handlowej 

Ministerstwa przemysłu i handlu.
Skrócony adres telegraficzny Sekcji handlowej 

Ministerstwa przemysłu i handlu brzmi: „Sekhan 
Warszawa".
Ekspozytura Centralnego Związku gal. przemysłu 

fabrycznego w Warszawie.
Z dniem 1 lipca b. r. została otwarta Ekspozy

tura Centralnego Związku gal. przemysłu fabrycz
nego w Warszawie, której kierownictwo objął p. 
Mikołaj Krasucki. Adres biur Ekspozytury: War
szawa, ul. Nowy Świat 24; I. p.

Jesienny jarmark lugduński.
Biuro prasowe Ministerstwa przemysłu i handlu 

podaję do wiadomości, że Ekspozytura paryska 
jarmarku lugduńskiego (lyońskiego) zwróciła się 
do Polskiej Delegacji Ekonomicznej w Paryżu 
z propozycją, aby sfery przemysłowe, i handlowe 
Polski wzięły udział w jesiennym jarmarku lug- 
duńskim.

Wobec tego, że w jarmarku tym zapewniony 
jest udział Czech, Jugosławii i Rumunii, byłoby 
wskazanem, aby sfery interesowane Polski ze- 
chciały również wziąć udział.

Wszelkich potrzebnych informacji udziela Sek
cja Handlowa Ministerstwa przemysłu i handlu 
w Warszawie, ul. Elektoralna 2.

Polsko-włoskie stosunki handlowe.
Wedle informacji Biura prasowego Ministerstwa 

przemysłu i handlu, bawi obecnie we Włoszech 
z ramienia wydelegowanej do Paryża przez Mini
sterstwo przemysłu i handlu komisji zakupów 
inż. J. Mirowski.

P. Mirowski zwiedził najpoważniejsze fabryki 
włoskie w Medjolanie, Turynie, Genui i Rzymie, 
przyczem stwierdził, że produkcja niektórych ar
tykułów we Włoszech dosięgnęła tak wysokiego 
poziomu współczesnych wymagań techniki, że przy 
normalnych warunkach konkurencji handlowej 
przemysł włoski może stać się dla nas stałem źró
dłem dostaw.

Do najwyżej rozwiniętych fabryk z działu prze 
mysłu mechanicznego należą w Medjolanie: Tow. 
Ercole Marelli & Co., wyrabiające motory elektry
czne, T-wo wyrobów gumowych Pizelli & Co., fa
bryki „Cerretti & Tabfani“ oraz „Angello Passoni 
& Co“, produkujące podnośniki, przewoźniki i ko
lejki linowe, tudzież obrabiarki, nadto fabryka na
rzędzi. „Elli, Zerboni & Co“, oraz fabryka kabli 
„Tedeschi". Nadto wymjenić należy fabrykę au
tomobili „Fiat“ w Turynie.

Również zwraca uwagę przemysł ceramiczny, 
szczególnie zaś branża wyrobów szmerglowych.

Sprawa stosunków handlowych polsko-włoskich 
nabiera cech coraz bardziej realnych. W Medjola
nie powstało T-wo handlowe „Societa per ił commer- 
cio Italo-Polacco“, którego biura mieszczą się w gma
chu „Banca Commerciale Italiana" na placu Scala.©
Polski Związek absolwentów i absolwentek Akade
mii handlowej i szkół handlowych w Krakowie.

Izba handlowa i przemysłowa otrzymała wiado
mość o założeniu Polskiego Związku absolwentów 
i absolwentek Akademii handlowej i Szkół handlo
wych w Krakowie (ul. Kapucyńska 1. 2).

Jednym z głównych celów Związku jest bezpła
tne pośredniczenie w angażowaniu dla instytucji 
handlowych i finansowych pracowników wykształ
conych należycie pod względem fachowym.

Zmiany w rejestrze handlowym.
Wpisano firmy:
Kelleres i Ska w Podgórzu.
Spółka transportowa „Cracovia“ w Krakowie.
Małopolski Związek garbarzy, spółka z ogr. od- 

pow. w Krakowie.
Fabryka mydła i przetworów*  chemicznych Kor- 

dacki i Ska, spółka z ogr. odpow. w Krako.wie-Pod- 
górzu.

Garbarska Spółka z ogram odp. w Krakowie.
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Krakowska spółka wydawnicza, spółka zar. z 
.ogr. odpow. w Krakowie.

Józef Musiałek i Sp., Dom handlowy w Kra
kowie, spółka zar. z ogr. por.

Towarzystwo techniczno-handlowe „Record“ sp. 
■ ogr. odpow. w Krakowie.

Aprowizacja miast, spółka zar. z ogr. odpow. 
w Krakowie.

Skład narzędzi rolniczych, materjałów budowla
nych, nawozów sztucznych i wyrobów cemento
wych, Styczeń, Dąbrowski i Sennek, spółka z ogr. 
odp. w Łańcucie.

„Pszczółka“ krajowa fabryka wyrobów wosko
wych w Tarnowie, spółka z ogran. odpow. w Tar
nowie.

Związek handlowy drobnych kupców koloniah 
nych, stów. zar. z ogr. por. w Krakowie.

Konsum profesorów i funkcjonarjuszy Uniwer
sytetu Jagiellońskiego w Krakowie, stów. zar. z 
ogr. por.

Konsum ludowy, stów. zar. z ogr. por. w Kra
kowie.

Konsum urzędników i funkcjonarjuszy polity
cznych i skarbowych w gmachu delegackim 
w Krakowie, stów. zar. z ogr. por.

Związek kupców chrześcijańskich, stów. zar. 
z ogr. por. w Białej.

Stowarzyszenie spożywcze pracowników Pol
skich Kolei Państwowych w Białej, stów. zar. 
z ogr. por.

Towarzystwo gospodarcze w Bobowej, stów, 
zar. z ogr.. por.

Konsum ludowy w Bochni, stów. zar. z ogr. por.
Robotniczy związek spożywczy, stów. zar. z ogr. 

por. w Brzesku.
„Młot“ Konsum żydowskich robotników i han

dlowców w Chrzanowie, stów. zar. z ogr. por.
Konsum obywatelski w Chrzanowie,.stów. zar. 

z ogr. por.
Chłopsko-robotnicze stowarzyszenie spożywcze, 

stów. zar. z ogr. por. w Czechówce.
Konsum mieszczański w Czudcu, stów. zar. z 

ogr. por.
„Pomoc“ stowarzyszenie konsumcyjne urzędni

ków i funkcjonarjuszy publicznych w Dobczy
cach, stów. zar. z ogr. odp.

Sklep Kółka rolniczego w Dobry, stów. zar. 
z ogr. por.

Konsum obywatelski „Samopomoc“ w Jaworni
ku polskim, stów. zar. z ogr. por.

Mieszczańska spółka spożywcza w Kańczudze, 
stów. zar. z ogr. odpow.

Chłopsko-robotnicze stowarzyszenie spożywcze, 
stów. zar. z ogr. por. w Kosocicach.

Składnica i sklep kółka rolniczego w Lutczy, 
stów. zar. z ogr. por.

Włościańska spółka rolniczo-handlowa „Le
miesz“ w Majdanie, stów. zar. z ogr. por.

Obywatelski Konsum spożywczy w Nowym Są
czu, stów. zar. z ogr. por.

Konsum gospodnio -i szynkarski „Gospoda“ 
w Nowym Sączu, stów. zar. z ogr. por.

Chłopsko-robotnicze stowarzyszenie spożywcze, 
stów. zar. z ogr. por. w Pozowicach.

Składnica Kółek rolniczych w Przeworsku, 
stów. zar. z ogr. por.

Konsum robotników „Jedność“ w Rozwadowie, 
stów. zar. z ogr. por.

Stowarzyszenie spożywcze pracowników Pol
skich kolei państwowych w Rozwadowie, stów, 
zarejestr. z ogr. por.

Związek konsumcyjny, ubiorowy, gospodarczy, 
i zaliczkowy w Rozwadowie, stów. zar. z ogr. 
por.

Składnica Kółek rolniczych w Skawinie, stów, 
zar. z ogr. por.

Związek gospodarczy w Strzyżowie, stów. zar. 
z ograniczoną poręką.

Stowarzyszenie spożywcze pracowników pol
skich Kolei państwowych, stów. zar. z ogr. por. 
w Tarnobrzegu.

Składnica Kółek rolniczych w Tarnobrzegu, sto
warzyszenie zar. z ogr. por.
—„Hurtownia towarów aprowizacyjnych i artyku

łów technicznych“, stów. zar. z ogr. por w Trze- 
binii.

Zjednoczenie spożywcze w Tuchowie, stowarz. 
zar. z ogr. por.

„Beskid“ Związek przemysłowców drzewnych 
Zachodniej Galicji i Śląska, stów. zar. z ogr. por. 
w Wadowicach.

Wykreślenie firmy:
Krakowski zakład zastawniczy, stów. zar. z ogr. 

por. w Krakowie.

WARUNKI PRENUMERATY.
Wobec znacznego podrożenia cen papie

ru oraz kosztów druku, zastanowiła Izba 
handlowa i przemysłowa z dniem 1. kwie
tnia 1919 dotychczasową bezpłatną wysyłkę 
„Wiadomości Gospodarczych".

Instyłucye i osoby, które prenumeraty 
nie uiszczą, będą od dalszej dostawy wyłą
czone.
Prenumerata: Rocznie

Półrocznie
Kwartalnie

К 12—, Mk 6.—
К 6.—, Mk3.—
К 3.—, Mk 1.50
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Zestawienie najniższego i najwyższego 
kursu papierów wartościowych wedle 
notowań Giełdy krakowskiej za czas 

od 16 lipcadoll sierpnia 1919.
kurs 

najwyższy
4% P0^- kraj. E. 1893 .................. 104-—
4»/o P°^- kraj. szk. Ę. 1908 . . . 104-—
4*/»%  P°ż- kraj, z r. 1913 .... 107'50

poż. kraj, z r. 1914 .... 109-75
4°/o Pożyczka m. Krakowa z r. 1909 104'25
4°/0 Pożyczka m. Lwowa .... 99'75
4*/ 2°/0 obligacye kom. Banku kraj. . 110'50
4°/0 obligacye kom. Banku kraj. . 108'—
4°/0 obligacye kol...............................107- —
4'/2% listy zastawne Banku kraj. . 115.50
4°/0 listy zastawne Banku kraj. . 10975
4*/ 0 listy zastawne Tow. Kredyt.

ziemsk. 56 1. . .........................113'
4l/2°/o listy zastawne Towarzystwa

Kredyt, ziemsk. 52 1................... 117'—
4°/„ listy zastawne Towarzystwa

Kredyt, ziemsk. 41 1..................... —■—
4'/s% listy zast. Banku Hipoteczn. 112-25 
4°/0 listy zast. Banku Hipot. 60 1. . 107'75
4'/,% listy zastawne Banku Gal.

dla handlu i przemysłu . . . . 110—■
4‘/2°/o listy zastaw. Gal. ziemskiego

’Banku kredytowego . , 107'50
4° „ austr. renta koronowa . . . ——
5*/2% austr. poż. woj. (bony) . . —'—

kurs 
najniższy 
103— 
103— 
105—
108- 25 
102-50
98'25

109- 50 
107— 
106'— 
113'50 
108'75

109'50

115-50

109—
103—

108—

106-50

Obi. pierwsz. Kolei południowej
(kup. lipcowy).............................

Akcye Banku przemysłowego . .
Akcye Banku Hipotecznego . . .
Akcye Banku Gal. dla handlu

i przemysłu..................................
Akcye Gal. Ziem. Banku kredyt. . 
Polskie Tow. handl...........................
„Górka“ fabryka cementu . . .
Karpackie Tow. naftowe . . . .
Fabryka Portland-Cem. Szczakowa

WALUTY:
Marki polskie . . ... . . . '

„ „ drobne . ... ■
Marki niemieckie............................ ■
Marki „ drobne . . . •
Ruble carskie po 100 Rb . . ■

„ „ „ 500 Rb. . . .
„ „ drobne .....
„ dumskie .......................... ..

Lei rumuńskie.............................  .
.Dolary.............................................
Dolary drobne..................................
Dewiza na Warszawę w rublach . 
Franki franc, (ń, P 00, 500, 100)

„ „ drobne ....................
Funty szterhngów........................

kurs kurs 
najnizyżs najwyższy

1.98—
194 — 
240— 
210— 
222— 
215— 
213.
123— 
245—
38—
31—

610—
500—

535- -
460—
355—
550—

590—
660—

181 — 
.177— 
207— 
194— 
207— 
203— 
203— 
100— 
210- -
32—
28- -

460— 
430—

BIURO KODBJOWE,
IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE 
z oddziałem dla reklamacyi należytości frachiowych 
udziela kupieckim i przemysłowym interesentom okręgu ustnie, telefonicznie lub pisemnie 
informacyi i porady we wszystkich sprawach, związanych z ruchem kolejowym, z wy

jątkiem spraw natury technicznej.
W szczególności podaję biuro kolejowe stawki frachtówe na przewóz towarów na 
podstawie obowiązujących taryf oraz- udziela wyjaśnień we wszystkich kwestyach 

przewozowych.
Reklamacye, wynikające z przewozu towarów uskutecznia Biuro kolejowe Izby albo 

za ryczałtowem, z góry umówionem rocznem wynagrodzeniem albo pobiera:
20% od kwot uzyskanych gotówką z tytułu zwrotu nadpłaconych należytości kolejowych 

oraz z tytułu odszkodowania za spóźnienie czasu dostawy,

10% od uzyskanych gotówką kwot z tytułu wynagrodzenia za straty na wadze, za uszko
dzenie lub zaginięcie przesyłek,

4% od likwidowanych kwot refakcyjnych, 
5% od owych kwot, o które się Zarząd kolejowy z tytułu dopłaty do przewoźnego od 

stron upomina, a które na interwencyę Biura kolejowego zostały opuszczone.

Odpowiedzialny redaktor: Dr Rudolf Bereś. Nakład i własność Izby handlowej i przemysłowe!
Drukarnia Narodowa w Krakowie, Wolska 19. Tel, 404,


